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1. INTRODUCCIÓN 
 Japón es un país insular situado en el Océano Pacífico, frente a la costa oriental del 
Asia continental. Tiene una superficie de 377.915 Km2,  y está formado por  6.852 
islas, de las cuales, las más extensas, son Honshū, Hokkaidō, Kyūshū y Shikoku, que 
suman entre las cuatro el 97% del territorio nacional. Cuenta con una población de 
127.350.000 habitantes, lo que le convierte en el décimo país más poblado del 
mundo; su población es tres veces superior a la española. 
 
Japón es, desde hace varias décadas, una de las grandes potencias económicas 
mundiales y en la actualidad es la tercera mayor economía de acuerdo a su PIB 
(4.588.972 millones de USD). Asimismo, es uno de los principales importadores de 
pescado y productos pesqueros y dependen en gran medida de las importaciones 
para el consumo de pescado, aproximadamente el 54% de su dieta habitual. 
 
La flota pesquera japonesa es una de las mayores del mundo. La pesca marítima 
japonesa se divide en tres categorías: pesca de gran altura, de media altura y costera. 
La costera se realiza en barcos de tamaño medio y representa una cantidad 
sustancial de las capturas totales, pero sólo un 25% del valor de la producción total. 
La pesca de altura, realizada con grandes buques que faenan en aguas 
internacionales, consigue una captura similar a la de la pesca costera, mientras que 
la pesca de media altura, en barcos pequeños, con redes o técnicas poco 
modernizadas, representa casi la mitad de la producción industrial total. 
 
En Japón el empleo en la pesca ha disminuido un 33 %.  a lo largo del periodo 2000-
2014, Existen diversas causas que pueden justificar este hecho, por ejemplo la 
aplicación de políticas para reducir el exceso de capacidad y la menor dependencia 
de la fuerza humana gracias a los avances tecnológicos. 
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PE: PESCA 
AC: ACUICULTURA  
En Japón como en otros muchos países tienen políticas destinadas a reducir el 
exceso de capacidad en sus flotas pesqueras. Mediante su plan de reducción de la 
flota de pesca marina para 2003-2010, Japón logro una reducción del 8% en el 
número de buques y del 11% en la potencia. 
. 
  

2. EL SECTOR PESQUERO EN JAPÓN 
 

Según los datos FAO referidos al año 2014, Japón ocupó séptima posición en el 
ranking mundial de capturas y la decimoprimera en acuicultura. 
Japón es un país muy importante respecto a la importación de productos pesqueros, 
ocupando la 3ª posición en el ranking mundial. Con respecto a las exportaciones de 
productos pesqueros también ocupa un lugar destacado, la posición 22 del total 
mundial.  
 

 CAPTURAS 
Para el año 2014 se capturaron 3.753.072 toneladas. Las especies más capturadas 
son los estorninos, vieiras japonesas y anchoítas japonesas.  
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CAPTURAS MUNDIALES  (t) 
PRINCIPALES ESPECIES 2014 
Estornino 502.013 
Vieira japonesa 358.982 
Anchoíta japonesa 248.574 
Listado 232.798 
Paparda del Pacífico 227.527 
Sardina japonesa 201.865 
Colín de Alaska 196.056 
Peces marinos nep 185.770 
Pota japonesa 173.114 
RESTO 1.426.373 
TOTAL 3.753.072 

 Fuente: FAO 

 ACUICULTURA 
 En el año 2014, la acuicultura alcanzó el 1.020.420 de toneladas. La especie con 
mayor producción acuícola la alga nori con un volumen de 266.600 de toneladas, que 
corresponde a un 26% del total.  

ACUICULTURA MUNDIAL  (t) 
PRINCIPALES ESPECIES 2014 

Alga (Lechuga) nori 266.600 
Vieira japonesa 192.300 
Ostión japonés 184.100 
Medregal del Japón 135.800 
Dorada del Pacífico 61.500 
Abeto marino 43.900 
Laminaria del Japón 32.800 
Algas nep 20.100 
Anguila japonesa 17.627 
RESTO 65.693 
TOTAL 1.020.420 

Fuente: FAO 
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3. COMERCIO DE PRODUCTOS PESQUEROS UNIÓN 
EUROPEA – JAPÓN 
 

 IMPORTACIONES 
Los 28 países de la Unión Europea, en el año 2015, importaron 4.895 toneladas de 
productos pesqueros procedentes de Japón, alcanzando un valor de 46,8 millones 
de euros. 
 

INTERCAMBIOS COMERCIALES UNIÓN EUROPEA - JAPÓN 

PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS 
2015 

Cantidad (t) Valor (Miles €) 

CAZÓN CONGELADO 1.699 1.304 
VIEIRAS CONGELADAS 1.002 18.511 
SOLUBLES DE PESCADO 447 1.255 
ACEITES Y GRASAS DE PESCADO 271 4.890 
SURIMI CONGELADO 256 1.628 
RESTO DE ESPECIES 1.477 20.855 
TOTAL 4.895 46.814 

 Fuente: Eurostat 
 

El producto importado más representativo es el cazón congelado con un 35% de las 
importaciones totales. Le sigue en importancia las vieiras congeladas representando 
un 20% del total. 
 
 EXPORTACIONES 

 
La cantidad de productos pesqueros exportados por la Unión Europea a Japón en el 
año 2015 fue de 58.196 toneladas, por un valor de 342,3 millones de euros. 
Los productos más representativos que la Unión Europea exportó a Japón fueron: 
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INTERCAMBIOS COMERCIALES UNIÓN EUROPEA -  JAPÓN 

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS 
2015 

Cantidad (t) Valor (Miles €) 
HARINAS DE PESCADO 10.014 16.211 
JURELES CONGELADOS 8.730 12.533 
ATUNES COMUNES FRESCOS O REFR. 5.027 70.131 
CABALLAS CONGELADAS 4.236 5.979 
ATUNES COMUNES CONGELADOS 4.000 51.959 
RESTO DE ESPECIES 26.189 185.499 
TOTAL 58.196 342.313 

 Fuente: Eurostat 

El principal producto exportado son las harinas de pescado con un volumen de 10.014 
toneladas y un valor de 16 millones de euros, que corresponde al 17% en referencia 
al volumen de las importaciones totales. Le sigue en importancia los jureles 
congelados con un volumen de 8.730 toneladas correspondiente a un 15% del total. 
 4. INTERCAMBIOS COMERCIALES ESPAÑA – JAPÓN 
 Las relaciones comerciales de productos pesqueros entre España e Japón reflejan 
una balanza beneficiaria para España  

Fuente: Dirección General de Aduanas 
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 IMPORTACIONES 
 

Las importaciones españolas de productos pesqueros originarias de Japón tienen 
una trayectoria ascendente a lo largo del periodo de estudio (2013-2015), se ha 
duplicado el volumen, pasando de importar 1.069 toneladas en 2013 a 2.185 
toneladas en 2015. 

COMERCIO EXTERIOR ESPAÑA - JAPÓN 
IMPORTACIONES 

PARTIDAS 
2013 2014 2015 

Cantidad (t) Valor (Miles €) Cantidad (t) Valor (Miles €) Cantidad (t) Valor (Miles €) 
03.01 PECES VIVOS 0 11 0 22 1 17 
03.02  PESCADO FRESCO REF. 0 2 3 41 1 22 
03.03 PESCADO CONGELADO 956 701 1.439 1.428 1.938 1.749 
03.04 FILETES Y CARNES 30 350 5 30 0 0 
03.05 PESCADO SECO, SALADO O EN SALMUERA 0 0 0 0 2 32 
03.06 CRUSTACEOS 0 5 0 6 0 0 
03.07 MOLUSCOS 2 39 28 540 47 1.025 
05.11.91.10/91 DESPERDICIOS DE PESCADO 49 41 0 0 182 212 
12.12.29 ALGAS 13 207 15 236 14 221 
16.04 PREP. CONSR. PESCADO 18 148 14 260 0 0 
16.05 PREP.CONS. CRUSTACEOS Y MOLUSCOS 0 4 0 0 0 0 
23.09.90.10 SOLUBLES DE PESCADO  1 12 0 0 0 0 

TOTAL 1.069 1.518 1.503 2.564 2.185 3.278 
 Fuente: Dirección General de Aduanas 
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En 2015 el 88,7% de las importaciones corresponden al pecado congelado. El 
principal producto importado fue el cazón congelado, que representan el 77,7% de 
las importaciones.  
 

COMERCIO EXTERIOR ESPAÑA - JAPÓN 

PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS 
2015 

Cantidad (t) Valor (Miles €) 

CAZON CONGELADO 1.699 1.304 

PESCADO CONGEOLADO 173 179 

DESPERDICIOS DE PESCADO 182 212 

PATUDOS CONGELADOS 48 222 

RESTO 83 1.360 

TOTAL 2.185 3.278 
Fuente: Dirección General de Aduanas 
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 EXPORTACIONES 
 En el año 2015 se exportaron 7.539 toneladas de productos pesqueros a Japón, con 
un valor de 81,9 millones de euros. 

COMERCIO EXTERIOR ESPAÑA - JAPÓN 
EXPORTACIONES 

PARTIDAS 
2013 2014 2015 

Cantidad 
(t) 

Valor 
(Miles €) 

Cantidad 
(t) 

Valor 
(Miles €) 

Cantidad 
(t) 

Valor 
(Miles €) 

03.02  PESCADO FRESCO REF. 1.901 28.543 2.222 32.066 3.507 49.418 
03.03 PESCADO CONGELADO 1.940 8.538 1.679 6.952 1.956 9.944 
03.04 FILETES Y CARNES 927 17.893 575 9.725 805 14.713 
03.05 PESCADO SECO, SALADO O EN SALMUERA 3 77 9 171 8 177 
03.06 CRUSTACEOS 0 1 0 7 1 30 
03.07 MOLUSCOS 487 1.322 242 404 43 104 
12.12.29 ALGAS 0 0 0 0 68 174 
15.04 ACEITES Y GRASAS DE PESCADO 382 4.041 416 5.312 394 4.239 
16.03 EXTRACTOS Y JUGOS DE PESCADO  0 0 0 1 108 162 
16.04 PREP. CONSR. PESCADO 150 1.565 147 1.368 154 1.723 
16.05 PREP.CONS. CRUSTACEOS Y MOLUSCOS 308 1.479 149 689 168 816 
23.01.20 HARINAS DE PESCADO 0 0 100 125 326 405 

TOTAL 6.097 63.459 5.539 56.820 7.539 81.905 
Fuente: Dirección General de Aduanas 
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Según se observa las exportaciones tuvieron un leve descenso en 2014 que se 
recuperó en 2015. 

COMERCIO EXTERIOR ESPAÑA - JAPÓN 

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS 
2015 

Cantidad (t) Valor (Miles €) 

ATUNES FRESCOS 2.305 33.617 

DEMÁS ATUNES CONGELADOS 1.200 15.760 

GALLINETAS CONGELADAS 902 2.755 

FLETÁN NEGRO CONGELADO 716 3.958 

RESTO 2.417 25.815 

TOTAL 7.539 81.905 
Fuente: Dirección General de Aduanas 

En el año 2015 se exportó principalmente pescado fresco o refrigerado, que 
representa el 47% del total.  El principal producto exportado son los atunes frescos, 
representando el 30,5% de las exportaciones totales. 
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5. ACUERDOS COMERCIALES CON JAPÓN 
La Comunidad Europea y Japón sentaron las bases de su cooperación bilateral en la 
Declaración Conjunta de 1991. Diez años más tarde, con ocasión de la décima 
Cumbre bilateral UE-Japón (Bruselas, diciembre 2001), ambas partes adoptaron un 
Plan de Acción de 2001 para reforzar su asociación y progresar en la relación 
bilateral, al pasar de un método de consulta a otro de acción conjunta. Uno de los 
cuatro objetivos de ese Plan era el reforzamiento de la asociación económica y 
comercial tanto a nivel bilateral como internacional, incluida la OMC. 
 
En las Cumbres UE-Japón se suelen abordar todos los aspectos de las relaciones 
bilaterales, incluyendo la economía y el comercio así como los retos globales y 
regionales. En la XIII Cumbre UE- Japón celebrada en Tokio el 22 de junio de 2004, 
Japón y la UE confirmaron la importancia de establecer una sólida asociación 
estratégica y se inició asimismo un Diálogo de Reforma Reglamentaria que tiene 
como finalidad reducir el número de reglamentaciones innecesarias que limitan e 
impiden el comercio y la inversión. 
 
La última Cumbre bilateral tuvo lugar el 29 de mayo de 2015 en Tokio. En la 
actualidad, Japón y la UE mantienen un diálogo político en una gran variedad de 
áreas: medioambiente, sociedad de la información, ciencia y tecnología, comercio, 
servicios financieros y política industrial. Últimamente se ha puesto en marcha 
también un diálogo centrado en el sector ferroviario. 
 
Además de los acuerdos bilaterales existentes, en la actualidad, la UE y Japón están 
trabajando en dos nuevos acuerdos: un Acuerdo Marco que abarca no solo el diálogo 
político y la política de cooperación, sino también la cooperación ante retos regionales 
y globales; y un Acuerdo de Libre Comercio tendente a estimular el crecimiento entre 
ambas partes. 
 
Las negociaciones del Acuerdo de Libre Comercio se lanzaron en 2012 y hasta el 
momento se han celebrado 16 rondas negociadoras. Se espera poder concluir estas 
negociaciones en 2016. 
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Japón forma parte del Foro Asia Europa (ASEM), establecido en 1996, que constituye 
un proceso informal de diálogo y cooperación basado en la igualdad y el consenso y 
centrado en asuntos políticos, económicos y culturales, de cara al fortalecimiento de 
las relaciones entre ambas regiones. Entre los países que participan en ASEM 
figuran,  además de los diez países ASEAN y la UE, China, India, Mongolia, Pakistán 
y Corea del Sur. Japón es miembro de la OMC desde la creación de esta organización 
en 1995. 
 
El Centro de Cooperación Industrial UE-Japón trata de promover las relaciones 
mutuas en el ámbito de la industria, el comercio y las inversiones. Asimismo, la UE y 
Japón cuentan con una Mesa Redonda Empresarial para la promoción de iniciativas 
de cooperación en el campo empresarial.  
 
Las relaciones bilaterales entre España y Japón han ido mejorando durante los 
últimos años, tanto en el plano económico como comercial.  
 
La celebración del Año Dual de España–Japón en 2013 y 2014 sirvió para intensificar 
los contactos institucionales y empresariales. El año de Japón en España comenzó 
en junio de 2013 con la visita del Príncipe heredero Naruhito a Madrid. Durante la 
misma se celebró el Comité Bilateral de Cooperación Empresarial, presidido por el 
Príncipe Naruhito y el entonces Príncipe Felipe. Las actividades del año de España 
en Japón se iniciaron posteriormente, en octubre de 2013, con la visita oficial del 
Presidente del Gobierno a Japón. 
 
Una vez clausurado el año Dual continuaron reforzándose las visitas institucionales 
y las iniciativas destinadas a promover las relaciones económicas y comerciales entre 
ambos países. En abril de 2016, en el marco de la visita del Secretario de Estado de 
Comercio, tuvo lugar la vigésimo quinta sesión del Comité Bilateral.  


